

8. Discuss about the use of area table in DDC.

दशमलव वर्गीकरण में भौगोलिक सारणी के उपयोग के बारे में चर्चा कीजिये।

Section-C

(Long Answer Questions)

Note : This Section contains 4 Essay/Long answer type questions, each having 20 marks. You have to answer any 2 questions. The section has weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : इस खण्ड में कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 40 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

1. What are the physical forms of library Catalogue? Which form you will prefer and why?

ग्रन्थालय सूची के कौन-कौन से भौतिक स्वरूप हैं? किस स्वरूप का आप प्रयोग करेंगे? सकारण उत्तर दीजिये।

2. Define added entry. Discuss the various added entries of classified catalogue with illustrations.

सहायक प्रविष्टि को परिभाषित कीजिये। वर्गीकृत सूची की विभिन्न सहायक प्रविष्टियों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

3. Define library classification and discuss its need, purpose and functions in a library.

पुस्तकालय वर्गीकरण को परिभाषित करते हुए पुस्तकालय में इसकी आवश्यकता, उद्देश्य एवं कार्यों का वर्णन कीजिये।

4. Discuss the salient features of Ranganathan's Colon Classification.

रंगनाथनकृत कोलन क्लासीफिकेशन की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

(4)

DLIS-01 / 400 / 4

09

DLIS-01

Dip. in Lib. & Inf. Sc. Examination, June 2015

Library Classification and Cataloguing - Theory

पुस्तकालय वर्गीकरण एवं सूचीकरण - सिद्धान्त

DLIS-01

Time : Three Hours]

[Max. Marks : 100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note : This Section contains 10 very short answer type questions, each having 2 marks. The section has a total weightage of 20 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : इस खण्ड में कुल 10 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल अंक 20 होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

1. Catalogue is termed as 'eyes' to the library. How? सूची को नेत्रों की संज्ञा दी गई है। कैसे?

(1)

DLIS-01 / 400 / 4

2. In which year International Conference of Cataloguing Principles was held and where?
सूचीकरण सिद्धान्तों पर अन्तर्राष्ट्रीय सम्मेलन किस वर्ष में और कहाँ आयोजित हुआ?
3. Mention any two limitations of Card Catalogue.
पत्रक सूची की किन्हीं दो सीमाओं को बताइये।
4. What are inner forms of Catalogue?
सूची के आन्तरिक स्वरूप कौन-कौन से हैं?
5. Mention any two situations when CRIE is prepared.
कोई ऐसी दो स्थितियाँ बताइये, जब CRIE बनाई जाती है।
6. Define call number.
ग्रंथांक को परिभाषित कीजिये।
7. Mention names of 3 volumes of 19th edition of DDC.
19वें संस्करण के ड्यूई दशमलव वर्गीकरण पद्धति के तीन खण्डों के नाम बताइये।
8. Mention types of ACL.
पूर्ववर्ती सामान्य एकल के प्रकार बताइये।
9. In which year first edition of Colon Classification was published?
'कोलन क्लासीफिकेशन' का पहला संस्करण कब प्रकाशित हुआ?
10. Mention two qualities of mixed notation.
मिश्रित अंकन के दो गुण लिखिए।

Section-B

(Short Answer Questions)

- Note:** This Section contains 8 very short answer type questions, each having 10 marks. You have to answer any 4 questions. The section has weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written within 200 words.

(2)

DLIS-01

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: इस खण्ड में कुल 8 लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का होगा।

आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 40 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

1. Discuss different inner forms of library catalogues with suitable example.
पुस्तकालय सूची के विभिन्न आन्तरिक स्वरूपों का उपयुक्त उदाहरण सहित वर्णन कीजिये।
2. What are the sections of a main entry? What information is written in each section? Discuss.
मुख्य प्रविष्टि के अनुच्छेद क्या होते हैं? प्रत्येक अनुच्छेद में क्या सूचना लिखी जाती है? चर्चा कीजिये।
3. Who are Collaborators? Mention about collaborator entry in detail.
सहकारक कौन होते हैं? सहकारक प्रविष्टि के बारे में विस्तार से बताइये।
4. Clarify meaning of corporate author. How it is treated for preparing of heading.
समष्टि लेखक का अर्थ बताइये। शीर्षक निर्माण के लिए इसे किस प्रकार प्रयोग किया जाता है?
5. Mention about five fundamental categories with examples.
पाँच मूलभूत श्रेणियों के बारे में उदाहरण सहित बताइये।
6. Discuss about the Chronological Device used in Colon Classification with examples.
द्विविन्दु वर्गीकरण में कालक्रम विधि के उपयोग की उदाहरण सहित चर्चा कीजिये।
7. What is Subject Device? How it is used in CC and DDC?
विषय विधि क्या है? यह द्विविन्दु एवं दशमलव वर्गीकरण पद्धतियों में कैसे उपयोग किया गया?

(3)

P.T.O.